—1—

关于印发2023年水污染防治攻坚战
工作目标的通知

各开发区管委会、区县(市)人民政府，市直有关单位：

为坚决打赢碧水保卫战，切实改善全市水环境质量，经市环

委办研究，现将《2023年地表河流责任目标断面水质目标》《2023

年郑州市建成区河流水质目标》 《2023年郑州市集中式饮用水

源地水质目标》印发给你们。

各开发区、区县(市),市直有关单位要高度重视，加强分

析，周密部署，结合《郑州市2023年水污染防治攻坚战实施方

案》,根据辖区实际情况，采取有力措施，确保完成年度目标任

务。

附件：1.2023年地表河流责任目标断面水质目标

2.2023年郑州市建成区河流水质目标

—2—

3.2023 年郑州市集中式饮用水源地水质目标

2 0 2 3 年 4 月 1 1 日

—3—

附 件 1

2023年地表河流责任目标断面水质目标

断面

序号

河流

名称
监测断面 责任单位 断面类别 2023年目标

1 黄河 郑州花园口 郑州市 国控 Ⅲ

2 颍河 白沙水库 登封市 国控 Ⅲ

3 贾鲁河 中牟陈桥 中牟县 国控 IV

4 贾鲁河 尖岗水库 二七区、市水利局 国控 Ⅲ

5 双泊河 新郑黄甫寨 新郑市 国控 ITT
III

6 伊洛河 巩义七里铺 巩义市 国控 Ⅲ

7 双泊河 马鞍洞 新密市 省控 Ⅲ

8 汜水河 口子 荥阳市 省控 IV

9 双泊河 界河 登封市 市控 IV

10 十七里河 十七里河入郑处 新郑市 市控 IV

11 潮河 潮河入郑处 新郑市 市控 IV

12 索河 索河入须河处 荥阳市 市控 IV

13 须河 须河八仙桥 中原区 市控 IV

14 须河 须河高速公路桥 高新区 市控 IV

15 枯河 上街入荥阳处 上街区 市控 IV

16 汜水河 巩义入荥阳处 巩义市 市控 IV

17 汜水河 荥阳入上街处 荥阳市 市控 IV

—4—

断面

序号

河流

名称

监测断面 责任单位 断面类别 2023年目标

18 汜水河 上街入荥阳处 上街区 市控 IV

19 枯河 荥阳入惠济处 荥阳市 市控 IV

20 枯河 枯河入黄处 惠济区 市控 IV

—5—

附 件 2

2023年郑州市建成区河流水质目标

序号 河流名称 2023年目标

1 七里河 IV类

2 熊耳河 IV类

3 索须河 IV类

4 东风渠 IV类

5 金水河 IV类

6
贾鲁河 IV类

7 十七里河 IV类

8 十八里河 IV类

9 魏河 IV类

10 潮河 IV类

—6—

附件3

2023年郑州市集中式饮用水水源地水质目标

序号 名称 级别 整治要求

2023年水质目

标(自然本底

值高除外)

1 黄河邙山 市级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

2 黄河花园口 市级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

3 尖岗水库 市级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

4 常庄水库 市级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

5

九五滩地下水井群(共

36眼井)

市级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求

Ⅲ类

6

郑州市区井水厂地下

水井群(共27眼井)

市级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

7

上街区井水厂地下水

井群(共10眼井)

市级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求

Ⅲ类

8 李湾水库 县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

9 黄河王村 县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

10 望京楼水库 县级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

11 少林水库 县级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求

Ⅲ类

12 纸坊水库 县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

13 券门水库 县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

14 白沙水库 县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

15

新郑水厂地下水井群

(共5眼井)
县级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

16

中牟县一水厂地下水

井群(新城区万胜路西

南，共5眼井)

县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求

Ⅲ类

17

中牟县二水厂地下水

井群(谷堆刘村北林场

内，共18眼井)

县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求

Ⅲ类

18
新密市地下水井群(共

11眼井)

县级
落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求

Ⅲ类(总硬度

除外)

—7—

—8—

19

荥阳市地下水井群(共

11眼井)
县级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

20 坞罗水库 县级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

21

巩义三水厂地下水井

群(共10眼井)
县级

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅲ类

22

南水北调中线一期工

程总干渠

落实《河南省2023年水污染防

治攻坚战实施方案》整治要求
Ⅱ类